中山市经济和信息化局文件

中经信〔2014〕307号

关于印发中山市产业转移（淘汰落后产能）项目资助实施细则的通知

各镇区经济（发展）和科技信息局，各有关单位：

    《中山市产业转移（淘汰落后产能）项目资助实施细则》业经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。如有问题，请迳与我局工业科联系。

中山市经济和信息化局

2014年6月18日

（联系人：金昕，电话：88315789）

中山市经济和信息化局办公室    2014年6月19日印

中山市产业转移（淘汰落后产能）项目

资助实施细则

第一条 为明确产业转移（淘汰落后产能）项目资助范围、资助条件和标准，根据《中山市工业发展专项资金管理暂行办法》规定，特制定本实施细则。

第二条  本细则所称产业转移是指企业因土地、环境、资源、生产成本等因素或开拓市场需要将其产品生产的部分或全部由本市转移到市外其他地区（总部留在中山形成母子关系）；淘汰落后产能是指企业为改造提升生产装备水平或执行国家相关产业政策淘汰高耗能、高排放的生产设备或生产线。
第三条 资助对象：产业转移资助对象为上年度向中山市帮扶的潮州市转移的本市企业；淘汰落后产能资助对象为列入本年度省、市淘汰落后产能计划或本市相关行业转型升级整治范围的企业。

第四条  资助范围及条件
（一）产业转移项目。

1、符合国家、省及转入地区的产业发展、环境保护和节能减排政策。

2、转移企业必须在转入所在地工商行政管理部门办理设立登记，与转入所在园区签订投资（租赁）协议或在园区所在地政府办理投资立项手续，并已动工建设。

3、转移企业总部应留在中山市。

（二）淘汰落后产能项目。

1、属列入省、市淘汰落后产能计划或本市印染（含洗水）、造纸、制革、平板玻璃、电镀行业转型升级整治范围的生产性企业。

2、积极响应贯彻国家和省淘汰落后产能政策，主动淘汰或改造提升属于落后产能部分的生产设备、生产工艺、生产线，在规定时限关停和拆除存在落后产能的相关生产设备或实施提升改造并经市级验收合格的企业。

3、因执行国家、省淘汰落后产能政策，或纳入本市相关行业转型升级整治范围（含被兼并重组），需淘汰生产设备的企业。

第五条 资助标准
（一）产业转移项目根据转移企业项目投资额不同，分别按下列标准进行一次性资助，单个企业补贴金额最高不超过200万元。

投资额5000万元以上最高资助不超过50万元；2亿元以上最高不超过100万元；5亿元以上最高不超过200万元。

（二）淘汰落后产能按照分行业对企业进行一次性资助，单个企业补贴金额最高不超过80万元。

1、印染（含洗水）行业：企业淘汰生产设备落后产能1000（不含1000万米）—1500万米补助最高不超过20万元；1500（不含1500万米）-2000万米补助最高不超过30万元；2000万米以上补助最高不超过50万元。

2、造纸行业：企业淘汰生产设备落后产能1万吨以下补助最高不超过30万元；1-5万吨补助最高不超过50万元；5万吨及以上补助最高不超过80万元；

3、制革行业：企业淘汰落后产能3万标张以下补助最高不超过30万元；3-4万标张补助最高不超过50万元；4万标张及以上补助最高不超过80万元。

4、平板玻璃行业：企业淘汰单条平板玻璃生产线（含格法）补助最高不超过80万元。

5、电镀行业：企业淘汰单条含氰电镀工艺等落后生产线补助最高不超过80万元。

第六条  申报材料
（一）产业转移项目。

1、中山市产业转移企业资助申请表；

2、转出地和转入地工商营业执照复印件；

3、项目投资建设立项文件（备案或核准）复印件（如属租赁厂房的，提交租赁协议文件复印件）；

4、项目投资明细，如土建、厂房、生产设备及检测仪器等投入情况。

（二）淘汰落后产能项目。

1、中山市淘汰落后产能企业资助申请表；

2、企业工商营业执照复印件；

3、列入省、市本年度淘汰落后产能计划企业提交相关公告文件复印件；列入本市印染（含洗水）、造纸、制革、平板玻璃、电镀行业转型升级整治范围的企业提交本市相关行业转型升级整治名单文件复印件；

4、企业完成淘汰落后产能市级验收证明材料。

第七条  企业验收

申请淘汰落后产能资助的企业需进行验收环节。列入省、市本年度淘汰落后产能计划企业验收工作，由市淘汰落后产能验收小组负责；列入本市相关行业转型升级整治范围的企业验收工作，由市经信局组织有关技术专家进行验收。

第八条  本细则由市经济和信息化局负责解释。

第九条  本细则自发布之日起施行。原《中山市产业转移（淘汰落后产能）项目资助实施细则》（中经信〔2012〕423号）同时废止。

PAGE
- 1 -